X.—*Ex edito monte.* Ex monte Ægaleo, qui e regione Salaminis erat, Xerxes spectabat classem, quæ

culo, et adesset eventui. Ignava, inquit, sunt hæc exempla: sed tuta; graviorque metus est periculi tui, quam lætitia victoriae. An non ipsi te, cæsis frægatisque hostibus, interfectoque etiam ipso eorum duce, comites et Tribuni corripuere lacrymantes, amplexique illud tuum anhelum pectus, cruentas manns, et quidquid de sanguine profundæ cædis emergerat, hinc atque inde clamarunt: quid egeras, Imperator? In quæ nos fata projeceras, nisi te divina virtus tua vindicasset? Quæ hæc est impatientia? aut quo tibi manus nostras, si versa vice pugnans ipse pro nobis? Hæc ego non dicerem, Imperator, neque ab aliis dicta memorarem, nisi beneficium tuæ lenitatis tantior esset nostra in verbis, quam tua in armis audacia. Nova enim quadam varietate naturæ, confusoque virtutum temperamento, idem es in præliis ferocissimus, et parva securitate mollissimus.

XI. Cum enim dato obsessis tempore pœnitendi, Aquiteiam quoque de frægatis eorum ac supplicibus recepisses, cunctique se tibi dedidissent, quos ostendendo servaveras, ignovisti omnibus, et vitam quam desperaverant reddidisti. Et quidem jussisti armâ deponere, ut multo tutius victoris pietate tegerentur, ut tamen pertinaciæ suæ merita sentirent, corripere eos vincirique jussisti, non ad supplicium, sed vitam; ne conscientie timore diffugerent, graviterque definquerent, conservarique iterum non mererentur, si servati non fuissent. Sed unde tanto hominum numero tot vincula, quæ continere militares, et passio ante armatos manus possent? Stupere milites quæ producendos susceperant, et custodiæ curam abstrahere, et prorsus nescire quid facerent; ipsi etiam qui tibi in consilio erant, ipse etiam præfectus hæret; enim tu divino monitus instinctu de gladiis eorum gemina manibus aptari claustra jussisti, ut servarent deditos gladii sui, quos non defenderant repugnantes.

a Græcis plane deleta est. *Herodot. vii; Justin. l. iii; Diod. Sic.*

Aliud agens. Bellum Actiacum fortasse sumit pro Siculo, in quo Augustus per Agrippam, aliosque exercitus duces, Pompeium inter Mylas et Naulochum superavit, an. U. C. 718. *Dum ipse tam arcto somno devinctus esset, ut ad dandum signum ab amicis excitaretur.... Neque prius surrexisset, ac militibus in conspectum fuisset, quam a M. Agrippa fugatæ essent hostium naves.* Suet. Augusto cap. 16. Nam in Actiaco bello, dextrum navium Julianarum M. Lurio commissum, Lævum Arruntio, Agrippæ omne classici verlamini arbitrium. Cæsar ei parti destinatus, in quam a fortuna vocaretur, ubique aderat. Velleius, l. ii, c. 88.